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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI KONSTRUKTIV

Studenti Herolindé Dautaj, ka dorézuar doréshkrimin e punimit t& diplom&s Master me titull:
“Analiza e sjelljes s& rameve me mbushje muraturé né modele té ndryshme dhe efekti i
shkallés sé zvoglimit t€ modelit nén veprimin e ngarkesés ciklike”, n€ programin e studimeve
Master konstruktiv dhe dor&shkrimi €shté né proceduré t& vler&simit pérfundimtar deri né
vendimin e késhillit t& Fakultetit t&€ Ndértimtaris€. Sipas rregullores pér studimet Master Shkencor
té Universitetit t&€ Prishtinés, abstrakti i shkurtér i punimit t€ diplomés b&het publik pér periudhén
kohore prej pesé dit€sh nga dita e shpalljes.

ABSTRACT

Qellim kryesor i kétij studimi &shté vlerésimi teorik i sjelljes se raméve me nja hapesire drite
pa dhe me mbushje murature dhe me shkalle te ndryshme te zvoglimit. Ne kuadér te kétij
studimi jané analizuar gjithsejté 33 rama me shkalle te zvogélimit 1/1. 2/3 dhe 1/3. Ne setin ¢
pare jané trajtuar 15 rama beton arme ndérsa ne ne setin e dyte jan€ trajtuar 15 rama BA me
mbushje murature. Ramat BA te prototipit per te dy setet jan& projektuar bazuar ne kodet
evropiane.

Gjithashtu &shté trajtuar edhe nje rast specifik i rames me mbushje per te dy shkallat e
zvogélimit 1/1 dhe 2/3, nje dhe dy kateshe. Projektimi i k&tyre ramave ésht€ bere duke pérdorur
murature te forta dhe rama te buta.

Rezultatet analitike te k&tyre ramave ne japin edhe vlerésimin mbi ndjeshméring e kétyre
strukturve per shkalle t¢ ndryshme te zvogélimit si dhe ndikimin e mekanizimit pérfundimtare
ne ndjeshméring e kétyre rezultateve. Derisa tek strukturat, ku mekanizmi perfundimtare
determinohet nga rami beton shkalla e zvogélimit ose kthimi i rezultateve nga modeli ne
prototip nuk ndikon ne saktésing e tyre te strukturat ge mekanizmi perfundimtare varet edhe nga
mbushja murature ndjeshméria e kalimit te rezultateve nga modeli nc prototip eshte me ¢
madhe. Per me shume kéto rezultate krahasohen edhe me rezultate te autoreve tjer€.

Fjalet Kyce: Ramat BA me mbushje muratur, prototipi, modeli.

Doréshkrimi i punimit &shté i atashuar né sekretariné e Fakultetit t& Ndértimtaris€ dhe &shté i
gasshém pér publikun. Cdo vérejtje, plotésim, ndryshim mund t€ deponohet me shkrim i
protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t€ Ndértimtaris€.



